
 
 
 Na temelju članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj 101/1998, 15/2000, 117/2001, 199/2003 i 30/2004) Vlada Republike Hrvatske je 
na sjednici  održanoj _____________ godine donijela 
 
 

O D L U K U 
o davanju suglasnosti za pristupanje Republike Hrvatske Proširenom djelomičnom 

sporazumu o športu (EPAS) 
 

I. 
 
 Daje se suglasnost za pristupanje Republike Hrvatske Proširenom djelomičnom 
sporazumu o športu (EPAS) uspostavljenog Rezolucijom CM/Res(2007)8, usvojenom u 
Strasbourgu dana 11. svibnja 2007. godine na 117. sjednici  Odbora ministara Vijeća 
Europe, koja je priložena ovoj Odluci. 
 

II. 
 

 Članstvom Republike Hrvatske u Proširenom djelomičnom sporazumu o športu 
(EPAS) omogućit će se sudjelovanje Republike Hrvatske u reguliranju pitanja iz područja 
športa pri Vijeću Europe: donošenju smjernica i postavljanju standarda, nadzoru nad 
primjenom Europske povelje o športu i Etičkog kodeksa u športu, izgradnji športskih 
kapaciteta, izradi programa športskih aktivnosti, pripremi ministarskih sastanaka vezanih uz 
šport, suradnji sa Stalnim odborom Europske konvencije o nasilju i nedoličnom ponašanju 
gledatelja na športskim priredbama, a osobito na nogometnim utakmicama (T-RV), 
Skupinom za nadzor primjene Konvencije protiv dopinga u športu (T-DO), te Ad hoc 
odborom za Svjetsku anti-doping agenciju (CAHAMA). 
 

III. 
 
 Sredstva za članstvo Republike Hrvatske u Proširenom djelomičnom sporazumu o 
športu (EPAS) osiguravaju se u Državnom proračunu Republike Hrvatske, Razdjel 080 – 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Glava 30 – Šport. Republika Hrvatska je za 
2008. godinu obvezna platiti članarinu u iznosu od 1% proračuna Proširenog djelomičnog 
sporazuma o športu (EPAS) što iznosi 50.000,00 kuna. Pojedinačne iznose članskih 
doprinosa određuje Statutarno povjerenstvo Proširenog djelomičnog sporazuma o športu 
(EPAS), na početku svake godine, sukladno kriterijima za određivanje ljestvice doprinosa 
općem proračunu Vijeća Europe. 
 

IV. 
 
 Zadužuje se Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa da putem Stalnog 
predstavništva Republike Hrvatske pri Vijeću Europe u Strasbourgu, uputi obavijest glavnom 
tajniku Vijeća Europe o pristupanju Republike Hrvatske Proširenom djelomičnom sporazumu 
o športu (EPAS).  
 

V. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
 
Klasa: 
Ur. Broj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 
 

dr. sc. Ivo Sanader 



 2
 

OBRAZLOŽENJE 
 

 
 Od samih početaka suradnje, nakon primitka u punopravno članstvo Vijeća Europe, 
Republika Hrvatska aktivno radi na promicanju vrijednosti športa i uspostavljanju zajedničkih 
smjernica i normi za razvoj športa pri Vijeću Europe. U tom smislu, predstavnici Republike 
Hrvatske redovito sudjeluju u radu stručnih tijela Vijeća Europe poput Stalnog odbora 
Europske konvencije o nasilju i nedoličnom ponašanju gledatelja na športskim priredbama, 
posebice na nogometnim utakmicama (TR-V), Skupine za nadzor primjene Konvencije protiv 
dopinga u športu (T-DO), Ad hoc odbora za Svjetsku anti-doping agenciju (Ad Hoc 
Committee European Co-Ordination Forum of the World Anti-Doping Agency – CAHAMA), 
Ad hoc odbora za dogovor o športu (Ad Hoc Committee for the Agreement on Sport – 
CAHAS) i Odbora za razvoj športa (Committee for the Development of Sports - CDDS). 
Budući da je Republika Hrvatska kontinuirano bila uključena u rad odbora iz područja 
djelatnosti športa, pristupanje Proširenom djelomičnom sporazumu o športu (Enlarged Partial 
Agreement on Sports – EPAS) logičan je nastavak angažiranja i doprinosa međuvladinoj 
suradnji na području športa.  
 
 Naime, uslijed reformskih promjena unutar Vijeća Europe krajem 2005. godine 
prestao je postojati Odbor za razvoj športa (CDDS), a kao prijelazno jednogodišnje rješenje 
osnovan je Ad hoc odbor za dogovor o športu (CAHAS). Na 17. ministarskoj konferenciji o 
športu u Moskvi, u listopadu 2006. godine predloženo je osnivanje Proširenog djelomičnog 
sporazuma o športu (EPAS) (u daljnjem tekstu: Sporazum) kojim bi se nastavile dosadašnje 
aktivnosti CDDS-a odnosno, omogućio nastavak suradnje zemalja članica na području 
športa. Sporazum je uspostavljen Rezolucijom Odbora ministara Vijeća Europe 
CM/res(2007)8 na 117. zasjedanju, 11. svibnja 2007. godine. Usvajanju Sporazuma 
pristupilo je šesnaest zemalja osnivačica i to, Andora, Azerbajdžan, Bosna i Hercegovina, 
Cipar, Danska, Francuska, Mađarska, Island, Latvija, Luksemburg, Nizozemska, Norveška, 
San Marino, Slovenija, Bivša Jugoslavenska Republika Makedonija i Ujedinjena Kraljevina.  
  
 Svrha pristupanja Republike Hrvatske Sporazumu je nastavak započete suradnje na 
području športa odnosno, sudjelovanje u stvaranju zajedničkih europskih standarda za razvoj 
športa. U tom smislu, kroz dijalog sa zainteresiranim strankama, radit će se posebno na 
razradi normi i smjernica za razvoj športa s ciljem njegova omasovljenja i promicanja etičkog 
kodeksa u športu, na akcijama za izgradnju športskih kapaciteta i nastavku suradnje s 
odborima i drugim sektorima rada pri Vijeću Europe, te razvijanju međunarodne i regionalne 
suradnje kao i suradnje s nevladinim športskim udrugama. 
  
 Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa je 15. ožujka 2007. godine putem Stalnog 
predstavništva Republike Hrvatske pri Vijeću Europe, gospodinu Terry Davisu, glavnom 
tajniku Vijeća Europe, izrazilo spremnost za pristupanje Republike Hrvatske Sporazumu 
ukoliko se financijske implikacije pokažu prihvatljivima, odnosno, nakon izrade tablice 
članskih doprinosa potencijalnih država pristupnica među kojima bi bila i Republika Hrvatska 
za koju u prvoj takvoj tablici koju je izradilo Tajništvo Vijeća Europe nije bilo izračuna. 
 
 Sporazum je programska aktivnost Vijeća Europe koja ima zaseban proračun čija 
sredstva uključuju godišnje doprinose članica. Za potrebe pristupanja EPAS-u potrebno je 
osigurati sredstva u Državnom proračunu. Prema naknadnom izračunu Tajništva Vijeća 
Europe, financijski doprinos Republike Hrvatske na godišnjoj razini iznosi oko 6.013,00 eura 
odnosno 1% ukupnog proračuna Sporazuma u iznosu od 601.300,00 eura. Stoga su u 
Državnom proračunu za 2008. godinu (Narodne novine, broj 28/08 i 82/08) na aktivnosti 
577125 – Međunarodna športska suradnja, konto 3294 – Članarine, za EPAS osigurana 
sredstva u iznosu od 50.000,00 kuna, s time da će se svake godine određivat nova skala 
doprinosa, sukladno kriterijima prema kojima se inače određuju pojedinačni doprinosi 
proračunu Vijeća Europe.  
 



 3
 Zbog svega navedenog, te s obzirom da je zaključno s danom 28. srpnja 2008. 
godine 25 zemalja postalo članicama Sporazuma, postoji interes da i Republika Hrvatska 
postane članica Sporazuma. Sporazum nema karakter međunarodnog ugovora, već je to 
Rezolucijom Odbora ministara Vijeća Europe od 11. svibnja 2007. godine uspostavljen okvir i 
mehanizam za provedbu međuvladinih aktivnosti suradnje na području športa. Stoga na 
prethodni postupak kojeg bi trebalo provesti kako bi Republika Hrvatska pristupila u članstvo 
Sporazuma nisu primjenjive odredbe Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih 
ugovora (Narodne novine broj 28/1996). Stoga se predlaže da Vlada Republike Hrvatske, na 
temelju članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
101/1998, 15/2000, 117/2001, 199/2003 i 30/2004) donese Odluku o davanju suglasnosti za 
pristupanje Republike Hrvatske Sporazumu, kako bi se, po stupanju iste na snagu, glavnom 
tajniku Vijeća Europe, uputila obavijest o pristupanju Sporazumu. 
 
 


